
Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040500023

Nº 163 - NOMEAR o servidor MÁRIO ADRIANO ÁVILA
QUEIROZ, CPF 793.751.381-00, Professor da Carreira de Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1669833, para exercer o cargo de
Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação - PRPPGI - DPG, código CD-04.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o que consta do Processo 002194/2018, resolve

Nº 387 - 1. alterar, excepcionalmente, o item 1 da Portaria no

311/2018, de 12/03/2018, publicada no DOU de 13/03/2018, Seção 2,
p. 25, que trata da exoneração de função gratificada do servidor
RODRIGO LUIS DA SILVA ABRANCHES, matrículas 11270-
4/UFV e 2033155-2/Siape, para retroagir seus efeitos a 7 de março de
2018; 2. manter inalteradas as demais disposições.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo
23114.002975/2018, resolve

Nº 389 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ, matrículas 8657-6/UFV e
1578805-1/Siape, no período de 9 a 18 de abril de 2018, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da 22nd

IRSPM Annual Conference, em Edimburgo, Escócia, bem como
realizar visita técnica à Co-Operative College, em Manchester,
Inglaterra, com ônus limitado.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº
9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 200 - DISPENSAR JAILSON PEREIRA SANTOS do encargo de
substituto eventual do Coordenador de Tomada de Contas Especial,
Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Prestação de Contas da
Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação.

Nº 201 - DESIGNAR RAQUEL SIMÃO ALMEIDA para exercer o
encargo de substituta eventual do Coordenador de Tomada de Contas
Especial, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Prestação de
Contas da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

Nº 202 - DESIGNAR REGINA MARTHA SILVA para exercer o
encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Recuperação
de Créditos, Código FCPE-101.2, da Coordenação de Tomada de
Contas Especial da Coordenação-Geral de Prestação de Contas da
Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 461, DE 4 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no
DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em
caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo
abaixo discriminado, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado
com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital nº

objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U
nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017,
conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome Cargo L o t a-
ção/Unidade

. 0827481 PAULO ALVES
DA SILVA

A U D I TO R R E I TO R I A

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 453, de 03 de abril de 2018, publicada no
DOU nº 64, de 04 de abril de 2018.

ONDE SE LÊ:
DISPENSAR a pedido, a servidora PATRICIA HAESER

FERREIRA NERY, matrícula SIAPE nº 2860450, da função de
Substituta Eventual da Pró-Reitoria de Extensão, Código CD-02, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir
de 16 de março de 2018.

LEIA-SE:
EXONERAR a pedido, a servidora PATRICIA HAESER

FERREIRA NERY, matrícula SIAPE nº 2860450, da função de
Terceira Substituta Eventual da Pró-Reitoria de Extensão, Código
CD-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, a partir da data de publicação.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 455, de 03 de abril de 2018, publicada no
DOU nº 64, de 04 de abril de 2018.

ONDE SE LÊ:
DESIGNAR, o servidor MÁRCIO BONFIM SANTIAGO,

matrícula SIAPE nº 1798865, para a função de Substituto Eventual,
nos casos de afastamento e impedimento legal ou regular do Pró-
Reitor de Extensão, Código CD-02, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 15 de março de 2018.

LEIA-SE:
NOMEAR, o servidor MÁRCIO BONFIM SANTIAGO,

matrícula SIAPE nº 1798865, para a função de Segundo Substituto
Eventual, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regular
do Pró-Reitor de Extensão, Código CD-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de
publicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 793, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23041.002772/2018-32, de 25/01/2018, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de PAULO HENRIQUE DE
OLIVEIRA, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área História, Campus Penedo, constante da Portaria nº
459/GR, de 26.02.2018, publicada no DOU nº 39, de 27.02.2018,
Seção 2, fl.18, conforme prevê o art. 13, § 6º da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 684, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da Portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de
janeiro de 2018, publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em 01
de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 634/2018/GR/IFAP, de
02/04/2018, publicada no DOU de 03/04/2018, Seção 02, página 16,
referente à designação do servidor THEMISTOCLES RAPHAEL
GOMES SOBRINHO como Diretor da Diretoria de Pesquisa e
Inovação - DIPI, nos termos a seguir: Onde se lê: "...matrícula Siape
nº 1832566c"; leia-se: "cmatrícula Siape nº 1326218c", permanecendo
inalterado os demais termos.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da Portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de
janeiro de 2018, publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em
01 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 685- Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Porto Grande, nos termos do artigo 9º, inciso I, da
Lei 8.112/90, DIEGO PAGUNG AMBROSINI, habilitado no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital
publicado no DOU de 08/12/2016, Seção III, páginas 33, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/área Zootecnia, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de
28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da
Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0939818.

Nº 686 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, ADRIANA DO SOCORRO MONTEIRO
BASTOS, habilitada no Concurso Público, conforme resultado final
e homologação, Edital publicado no DOU de 20/03/2018, Seção
III, página 38, para exercer o cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina/Área Contabilidade,
Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da
Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0840255.

Nº 687 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Centro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, ALESSANDRO
SILVA SOUZA OLIVEIRA, habilitado no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital publicado no DOU
de 20/03/2018, Seção III, página 38, para exercer o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Disciplina/Área Gestão-Administração, Classe D, Nível I, Padrão I,
através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU de
31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga
de código: 0938550.

Nº 688 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Laranjal do Jari, nos termos do artigo 9º, inciso
I, da Lei 8.112/90, BRUNO ROGÉRIO SILVA CAVALCANTE,
habilitado no Concurso Público, conforme resultado final e
homologação, Edital publicado no DOU de 20/03/2018, Seção III,
página 38, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Disciplina/Área Gestão-Administração,
Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da
Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0951252.

Nº 689 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Laranjal do Jari, nos termos do artigo 9º, inciso
I, da Lei 8.112/90, CAROLINE MARIA COSTA BARROS,
habilitada no Concurso Público, conforme resultado final e
homologação, Edital publicado no DOU de 20/03/2018, Seção III,
página 38, para exercer o cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Disciplina/Área Direito, Classe D, Nível I,
Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU
de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga
de código: 0950339.

Nº 690 -Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Porto Grande, nos termos do artigo 9º, inciso I, da
Lei 8.112/90, CLEBER MACEDO DE OLIVEIRA, habilitado no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital
publicado no DOU de 20/03/2018, Seção III, página 38, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/Área Agronomia, Classe D, Nível I, Padrão
I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU de
31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga
de código: 0950331.

Nº 691 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Macapá, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, CLÓVIS VELOSO DE SANTANA, habilitado no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital
publicado no DOU de 20/03/2018, Seção III, página 38, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/Área Engenharia de Transporte, Classe D,
Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação
Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei
12.772/2012, na vaga de código: 0950343.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Linha poligonal

leandreson.pessoa
Linha poligonal


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-05T07:27:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




